
OBSAH

Předmluva 6

1. Průběh a výsledky 2. světové války - memento pro budoucnost 9
1.1 Memento 2. světové války 9
1.2 Fakta o přípravě a průběhu 2. světové války 11
1.3 Výsledky 2. světové války 21

2. Druhá světová válka a poválečné geopolitické uspořádání světa 25
2.1 Geopolitické záměry válčících stran a jejich diplomacie 25
2.2 Druhá světová válka a nové geopolitické uspořádání Evropy 27
2.3 Druhá světová válka a nové geopolitické uspořádání Ameriky 31
2.4 Druhá světová válka a nové geopolitické uspořádání Afriky 33
2.5 Druhá světová válka a nové geopolitické uspořádání Asie 36

3. Vliv 2. světové války na budování sociálních států 39
3.1 Válka a sociální stát 39
3.2 Systémové důsledky velké hospodářské krize 40
3.3 Válka jako generátor společenských změn 43
3.4 Budování poválečného světa 46

4. Války z pohledu ekonomické teorie a praxe 51
4.1 Ozbrojený konflikt a ekonomika 51
4.2 Válka a ekonomické vztahy pohledem ekonomických teorií 54
4.3 Ekonomické vztahy a obchodní válka 58
4.4 USA a obchodní války 59
4.5 Čína a nekalé obchodní praktiky 63
4.6 Evropská unie a její obchodní vztahy 65

5. Vojenské výdaje a hospodářský růst: poučení z 2. světové války 69
5.1 Staré dilema: děla nebo máslo? 69
5.2 Tzv. vojenské keynesiánství dříve a dnes 76

6. Nato a jeho role při zajišťování bezpečnosti Evropy 81
6.1 Bruselská smlouva: poválečný pokus o systém společné obrany

Západoevropanů 81
6.2 Vznik NATO a jeho role společné obrany v severoatlantickém prostoru 82
6.3 Struktura NATO a dominance USA 85



6.4 Konec studené války - evropské bezpečnostní alternativy a NATO 86
6.5 Transformace NATO a Partnerství pro mír 94
6.6 Rozšiřující se NATO a důsledky pro mezinárodní bezpečnostní vztahy 98
6.7 Iniciativy ke zlepšení komunikace mezi NATO a Ruskou federací 103
6.8 Poslední summit NATO a rozporuplná jednota Aliance 104

7. Mírové operace a role OSN, NATO, OBSE a EU 107
7.1 Mírové operace a jejich kategorizace 107
7.2 Mezinárodní humanitární právo a mírové operace 109
7.3 Peacekeeping vs. peacebuilding 113
7.4 Mírové operace Organizace spojených národů 115
7.5 Operace pod vedením Organizace Severoatlantické smlouvy 117
7.6 Polní mise Organizace pro bezpečnost a spolupráci v Evropě 120
7.7 EU a její podíl na zajištění míru a bezpečnosti v Evropě 122
7.8 Kritická analýza implementace mírových operací z pozice ČR 127

8. Bezpečnostní strategie a doktríny současnosti 129
8.1 Charakteristika poválečného vývoje mezinárodně politické

a bezpečnostní situace 129
8.2 Vývoj strategického myšlení a jeho reflexe ve strategiích USA,

RF a ČLRpo roce 1989 131
8.3 Komparace bezpečnostních dokumentů USA, RF A ČLR 136
8.4 Možný vývoj bezpečnostních doktrín 143

9. Teorie mezinárodní politiky po 2. světové válce 147
9.1 Jaderný věk 147
9.2 Dlouhý mír 151
9.3 Humanizace člověka 154
9.4 Jedinec a válka 158
9.5 Stát jako zdroj násilí 163
9.6 Demokratický mír 167
9.7 Strategické hledání 172
9.8 Systémová nerovnováha 177
9.9 Nový mír 181

10. Propaganda a nové typy válek v globalizovaném světě 185
10.1 Propaganda je mocná, nikoli však všemocná 185
10.2 Kybernetické útoky 195



10.3 Ekonomika jako zbraň 196
10.4 Potřeba nové teorie 204

11. Války a determinanty nestability současného světa 207
11.1 Metodologie zkoumání války jako společenského fenoménu 207
11.2 Systémový přístup a teorie chaosu 212
11.3 Teorie chaosu a politika USA 216
11.4 Faktory chaotizace politiky v současnosti 220
Závěr 232
Přílohy 238
Příloha č. 1 - Oběti 2. světové války 238
Příloha č. 2 - Projev Reinharda Heydricha o plánech na likvidaci

českého národa 241
Příloha č. 3 - Přehled divizí Waffen-SS 251
Příloha č. 4 - Washingtonská smlouva 256
Příloha č. 5 - Vojenská taktická koncepce armády USA 260
Příloha č. 6 - Šest ruských prostředků, které jsou postaveny na inovacích,

nových principech, či novém využití 262
Příloha č. 7 - Nasycenost ruských ozbrojených sil moderní technikou 264
Příloha č. 8 - Organizační schéma Národní lidové armády ČLR 265
Summary 269
Seznam literatury 273
Autoři 294
Autors 295


